原辅料、工艺验证费用，制剂制备的原辅料、工艺验证费用，制剂包材相容性试

验费用，注册审评费用，相关研究内容费用，临床试验费用，临床对照药费用等。

③参与研发的人员配置情况。该项目配置 3 人负责原料工艺研究、3 人负责

制剂工艺研究、4 人负责质量研究和稳定性研究。

（4）HCP016

陕西林麓律师事务所   补充法律意见书（一）

103

①研发技术路径说明。HCP016 属于 1 类化学创新药，目前处于临床前研究

阶段。本项目根据临床上祛痰药的缺点，采用羟基巯基化技术对氨溴索进行化学

结构改造，改造后所得到的 HCP016 具有更强的药效，为患者提供更好的选择。

②财务预算说明。截至 2021年 6月 30日，HCP016项目研发已累计投入 31.79

万元。发行人预计获取临床试验批件前还需投入 500 万元，从获取临床试验批件

到获取生产批件还需投入 2,500 万元，包括药理毒理费用，原料制备的原辅料、

工艺验证费用，制剂制备的原辅料、工艺验证费用，制剂包材相容性，注册审评

费用，相关研究内容费用，临床试验费用，临床对照药费用等。

③参与研发的人员配置情况。该项目配置 3 人负责原料工艺研究，3 人负责

制剂工艺研究，4 人负责质量研究和稳定性研究。

（5）HCP017

①研发技术路径说明。HCP016 属于 1 类化学创新药，目前处于临床前研究

阶段。本项目根据已上市噁唑烷酮类抗菌药的缺点，采用烷基化技术对相关噁唑

烷酮类化合物进行化学结构改造，改造后所得到的 HCP017 具有更强的药效和更

小的毒性，能够弥补噁唑烷酮类抗菌药的缺点。

②财务预算说明。截至 2021年 6月 30日，HCP016项目研发已累计投入 32.73

万元。公司预计获取临床试验批件前还需投入 2,500 万元，从获取临床试验批件

到获取生产批件还需投入 2,500 万元，包括药理毒理费用，原料制备的原辅料、

工艺验证费用，制剂制备的原辅料、工艺验证费用，制剂包材相容性，注册审评

费用，相关研究内容费用，临床试验费用，临床对照药费用等。

③参与研发的人员配置情况。该项目配置 3 人负责原料工艺研究、3 人负责

制剂工艺研究、4 人负责质量研究和稳定性研究。

2、对研发费用波动做敏感性分析和盈亏平衡分析，结合分析结果量化分析

研发费用增加对公司业绩的影响，并做重大事项提示和风险揭示

经收集有关资料，访谈发行人财务负责人，发行人研发费用变动对净利润的

敏感性分析如下：

陕西林麓律师事务所   补充法律意见书（一）

104

影响因素 变动幅度
2021 年 1-6 月

净利润变动

2020 年度

净利润变动

2019 年度

净利润变动

2018 年度

净利润变动

研发费用

减少 20% +1.28% +1.57% +13.08% +8.02%

减少 15% +0.96% +1.18% +9.81% +6.02%

减少 10% +0.64% +0.79% +6.54% +4.01%

减少 5% +0.32% +0.39% +3.27% +2.01%

增加 5% -0.32% -0.39% -3.27% -2.01%

增加 10% -0.64% -0.79% -6.54% -4.01%

增加 15% -0.96% -1.18% -9.81% -6.02%

增加 20% -1.28% -1.57% -13.08% -8.02%

研发费用对净利润的

敏感系数
0.0641 0.0785  0.6541  0.4010

注：研发费用对净利润的敏感系数=净利润的变动比率/研发费用变动比率

报告期各期，研发费用对净利润的敏感系数分别为 0.4010、0.6541、0.0785

和 0.0641。由于报告期内的 2019 年发行人研发费用支出最多，因此研发费用对

净利润的敏感系数最大。2020 年和 2021 年 1-6 月公司研发费用支出较为平稳，

敏感系数较为接近。

发行人研发费用变动的盈亏平衡点分析如下：

影响因素
达到盈亏平衡点的研发费用变动率

2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

研发费用 +1560.02% +1273.55% -152.89% +249.36%

2018 年、2020 年和 2021 年 1-6 月发行人经营实现了盈利，研发费用分别增

长 249.36%、1273.55%和 1560.02%时，可达到盈亏平衡点。2019 年发行人经营

亏损，研发费用下降 152.89%时，可达到盈亏平衡点。在净利润水平较低的 2018

年，研发费用对公司业绩的影响较为明显，研发费用增长 249.36%即达到盈亏平

衡。随着 2020 年、2021 年公司盈利水平大幅增长，研发费用的变动对盈亏平衡

点的影响减弱，研发费用分别增长 1273.55%、1560.02%时达到盈亏平衡。

发行人已在《招股说明书》“重大事项提示”之“四”等处对“研发费用波

动风险”进行了补充披露。

（三）核查结论

陕西林麓律师事务所   补充法律意见书（一）

105

综上，本所律师认为，如果某年发行人根据新药研发项目的实际进度较大

幅度加大研发费用投入，而发行人中成药销售、技术转让等主营业务盈利增长

额不能有效覆盖研发费用的增长额，则可能出现当年发行人业绩大幅下滑甚至

亏损的风险。

问题 4：中成药的销售推广能力及市场份额

根据公开发行说明书，公司共拥有 14 个中成药药品批文，其中包括骨愈灵

胶囊、倍芪脐贴、双子参洗液、戟生止痛膏 4 个独家品种批文，以及骨愈灵胶